

2021

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

Time : 3 hours]

[Maximum Marks : 200

समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Instructions (निर्देश) :

(i) This paper is divided into *two* Sections, Section—A and Section—B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड—A और खंड—B ।

(ii) Each Section contains **eight** questions.

प्रत्येक खंड में आठ प्रश्न हैं।

(iii) A candidate has to attempt **twelve** questions.

एक परीक्षार्थी को बारह प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

(iv) Question Nos. **1** and **9** are compulsory and out of the remaining, **any ten** are to be attempted choosing **five** from each Section.

प्रश्न संख्या **1** और **9** अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं **दस** का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से **पाँच-पाँच** प्रश्नों को हल करना है।

(v) Question Nos. **1** and **9** consist of *five* parts each. Each part will be of **6** marks. Word limit will be **150** (in relevant subjects only).

प्रश्न संख्या **1** और **9** के पाँच-पाँच भाग हैं। प्रत्येक भाग के लिए **6** अंक निर्धारित हैं। शब्द संख्या **150** तक सीमित है (मात्र सम्बद्ध विषयों में)।

(vi) Remaining questions will be of **14** marks each.

शेष प्रश्न **14** अंकों के प्रति प्रश्न होंगे।

SECTION—A

खंड—A

1. Answer the following questions :

6×5=30

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

(a) The roots of emergence of Sociology lie in the French Revolution and its radical impact on French social life. Elaborate.

सामाजिक जीवन का क्रम-विकास फ्रेंच विप्लव के कारण हुआ है और फ्रान्सीसियों के सामाजिक जीवन पर इसका अतिवादी असर पड़ा है। विस्तार से लिखें।

(b) Comte's concepts and theory of social evolution established Sociology on a firm footing in the West. Critically comment.

कॉम्टे की अवधारणा और सिद्धान्त ने जो सामाजिक उद्विकास से सम्बन्धित है, पश्चिम में अपने पैर मजबूती से जमाये हैं। आलोचनात्मक टिप्पणी दें।

(c) "Sociology and History are close allies". Discuss the statement in the light of one major work of historical sociology set in India or outside.

"समाजशास्त्र और इतिहास प्रगाढ़ सहयोगी हैं।" भारत या विदेश में शुरू हुए ऐतिहासिक समाजशास्त्र के एक प्रमुख कार्य के आलोक में इस कथन की विवेचना कीजिए।

(d) Can we define common sense? With reference to the debates on sociology and common sense, show how the former is different and distinct from the latter.

क्या हम व्यावहारिक ज्ञान (Sense) की व्याख्या कर सकते हैं? समाजशास्त्र और व्यावहारिक ज्ञान पर तर्क के संदर्भ में बतायें कि प्रथम दूसरे से पूरी तरह से अलग है और बिल्कुल सम्पर्क नहीं है।

(e) The central register of the discourse on modernity is scientific triumphalism. In this context, discuss how sociology legitimised its status as a scientific discipline.

वैज्ञानिक विजय, आधुनिकता के संदर्भ में संभाषण का मध्यमणि है। इस संदर्भ में ये बताइए कि किस तरह से समाजशास्त्र ने स्वयं को वैज्ञानिक अनुशासन के रूप में कानून संगत बना दिया है?

2. Of all the existing epistemologies, it was positivism which shaped the concerns and contours of early sociology and its practitioners. Critically examine the argument.

सभी उपलब्ध ज्ञानमीमांसाओं में धनात्मकता ने समाजशास्त्र और उसको माननेवालों की अवधारणाओं और रूपरेखाओं को निरूपित किया है। इसकी आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

14

3. Participant Observation is one of the best techniques of data collection. Illustrate with the help of Malinowski's classical work *Argonauts of the Western Pacific*.

14

डेटा संग्रहण की सर्वश्रेष्ठ तकनीकों में एक है प्रतिभागी अवलोकन। मेलिनोवस्की के शास्त्रीय कार्य 'अर्गोनाट्स ऑफ दि वेस्टर्न पैसिफिक' की मदद से इसका सोदाहरण स्पष्टीकरण कीजिए।

4. Describe the capitalist mode of production. Demonstrate how the conflict between capital and labour develops in CMOP and eventually leads to revolution and social transformation.

14

उत्पादन के पूंजीवादी उपायों का वर्णन कीजिए। बताएँ कि कैसे पूंजी और श्रम/श्रमिकों में द्वन्द्व के कारण CMOP का विकास हुआ और अंत में क्रान्ति और सामाजिक बदलाव हुए।

5. Methodological devices like ideal types are constructed by one-sided accentuation of reality. Discuss the statement with reference to Weber's ideal types of authority.

14

वास्तविकता के एकतरफा बलाघात से आदर्श कार्यप्रणाली उपकरणों का उद्भव हुआ। वेबर के आइडियल टाइप ऑफ अथॉरिटी के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

6. The history of all hitherto existing societies is the history of class struggle. Discuss class as a form of social stratification in the context of the stated argument.

14

सभी वर्तमान समाज व्यवस्थाओं का इतिहास, वर्ग संघर्ष के इतिहास में सन्नहित है। इस कथन के संदर्भ में वर्ग को एक सामाजिक स्तरीकरण के रूप में आलोचित कीजिए।

7. With reference to Mills, examine the theory of the power elite and its pivotal role in the politics and societies of the United States of America and other nations.

14

मिल्स के संदर्भ में समाज के उच्चवर्ग के लोगों के हाथों में केन्द्रित क्षमता का निरूपण कीजिए तथा संयुक्त राष्ट्र अमेरिका और दूसरे देशों की नीतियों और समाज में इसकी निर्णायक भूमिका का परीक्षण कीजिए।

8. Discuss the modernisation theory of development. Map the ways in which the modernisation model of development has influenced economic and social policies in Third World societies.

14

विकास के आधुनिकीकरण सिद्धांत पर आलोचना करें। ये भी बतायें कैसे विकास के आधुनिकीकरण के इस मॉडेल ने तृतीय विश्व के आर्थिक और सामाजिक नीतियों को प्रभावित किया है।

SECTION—B**खंड—B**

9. Answer the following questions : 6×5=30

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(a) Comment on the limitations of indological approach in sociology.

समाजशास्त्र में भारतीय उपागम की सीमाओं पर विवेचना कीजिए।

(b) Discuss the field-view of caste system in India.

भारत में जाति व्यवस्था के क्षेत्र-दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।

(c) Examine the impact of globalisation on middle-classes in India.

भारत में मध्यम वर्ग पर वैश्वीकरण के प्रभाव का परीक्षण/जाँच कीजिए।

(d) Comment on Tribes and Social Exclusion in Independent India.

स्वतंत्र भारत में जनजातियों और सामाजिक बहिष्कार पर विवेचना कीजिए।

(e) Explain violence against women in public sphere.

सार्वजनिक क्षेत्र में महिलाओं के खिलाफ हिंसा की व्याख्या कीजिए।

10. Explain the Indian path of modernisation. 14

आधुनिकीकरण के भारतीय पथ की व्याख्या कीजिए।

11. Critically evaluate the idea of village republic in India. 14

भारत में ग्राम-गणतंत्र के विचार का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

12. Examine Dumont's view of caste system in India. 14

भारत में जाति-व्यवस्था के बारे में ड्यूमॉन्ट के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

13. Describe the agrarian class structure in India. 14

भारत में कृषि-वर्ग संरचना का वर्णन कीजिए।

14. Discuss family as the site of exploitation and violence on women. 14

परिवार किस प्रकार महिलाओं पर हिंसा और शोषण का स्थल है?

15. Evaluate the rural social development programmes in India since Independence. 14
आज़ादी के बाद से भारत में ग्रामीण सामाजिक विकास कार्यक्रमों का मूल्यांकन कीजिए।
16. Assess Dalit politics in the light of State action on uplifting backwardness in India. 14
भारत में पिछड़ेपन के उत्थान पर राज्य की कार्रवाई के आलोक में दलित राजनीति का आकलन कीजिए।

★ ★ ★

Prepp
Your Personal Exam Guide